ATA  Nº  1896

Aos 21 dias do mês de junho de 2023, às 18:30hs, na Sala de Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Paulo Roberto Heck   iniciou a sessão com a presença dos demais vereadores:  Alessandra Brod, José Elton Lorscheiter,    Michele Zanotelli,  Nelson Paulo Backes, Marcelo Schneider, Adiles Meyer, Fernando Kuhn, Cesar Kortz, Roque Haas e Vanderlei Majolo.  A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Foi lido o ofício  074/2023 do executivo.    Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo.  Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:  PROJETO DE LEI Nº 044, DE 02    DE JUNHO  DE 2023  do Executivo que Institui Programa de Recuperação de Créditos Tributários e Não tributários – Crédito Legal Municipal 2023 e dá outras providencias.     PROJETO DE LEI N° 047, DE 02  DE JUNHO DE 2023 com Emenda Legislativa que Altera de Zona mista para Zona Industrial 1 no entorno da Neugebauer Alimentos Ltda, altera de Zona Mista e Industrial 1 para Industrial 2 no entorno da Cooperativa dalia Alimentos em Palmas, altera de Zona Comercial, Zona Mista e Zona Industrial 1 para Zona industrial 2 da Ind. E Com. Prod. Limpeza Girando Sol Ltda, e da outras providências.  PROJETO DE LEI N° 049, DE 05 DE JUNHO DE 2023 que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no valor de R$ 20.000,00, indica recursos e dá outras providências.   ANTEPROJETO DE LEI Nº 001/2023 do LEGISLATIVO, DE 18 DE MAIO DE 2023 que Dispõem sobre a criação de um programa para atendimento psicopedagógico com acompanhamento para educandos da rede municipal de ensino, portadores de dislexia, TDAH ou outro transtorno de aprendizagem. PROJETO 005/2023 DO LEGISLATIVO teve pedido de vistas concedido ao vereador Nelson Paulo Backes.  Projetos    051, 052, 053, 054, 055, 056    e 057/2023  baixam as comissões. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 21 de junho    de 2023.

  Paulo Roberto Heck                                           Vanderlei Majolo
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk
        				  Secretário Legislativo